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MTR tog hem Mälartåg 

MTR tog hem upphandlingen av Mälartåg och kommer från december nästa år att köra tågen runt 
Mälaren och upp till Uppsala, Sala och Gävle och ned till Linköping. I dag kör SJ dessa tåg. MTR 
stärker genom denna affär första platsen i landets tågtrafik.                                       Foto: Vi Resenärer 

Vy Tåg har tagit över sov-
vagnstrafiken Stockholm-
Narvik och SJ satsar på  
linjerna Stockholm/Göteborg
-Umeå. 

Transdev tillför lokaltrafiken i 
Göteborg 400 nya elbussar. 
Det blir Nordens största el-
bussflotta. 

SJ tog på luciadagen över tra-
fiken med Öresundstågen 
med löften att genomföra 
många förbättringar för rese-
närerna. 

Nyheter landet runt  
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Säkrare resor med Masexpressen och Härjedalingen! 

Mohlins Buss hemsida. Våra turistbussar, Härjedalingen 
och Masexpressen,  har helautomatiska luftkonditioner-
ingssystem installerade som standard, det bidrar avsevärt 
till att öka passagerarnas säkerhet. Detta beror på att de 
minskar infektionsrisken genom att snabbt byta luft. 
   Vid en utomhustemperatur mellan 8 och 26 grader 
använder AC:n maximalt med frisk luft, det vill säga mel-
lan 80 och 100 procent. Därmed byts luften inne i bus-
sen ut på en tid av cirka en till två minuter. Vid högre 
och lägre utomhustemperatur fungerar AC:n i ett läge där 
en del av luften inne i bussen återanvänds och blandas 
med frisk luft. Då förnyas luften inne i bussen var fjärde 
minut. 
   I de bussmodeller* där det är möjligt har vi installerat 
nya aktiva filter som ökar effektiviteten ytterligare hos 
luftkonditioneringssystemen. Dessa flerskiktade och hög-
presterande partikelfilter har dessutom ett antiviralt 
funktionellt skikt som filtrerar de finaste aerosolerna. 
Bevis på dessa antivirala egenskaper i enlighet med ISO 
18184 tillhandahålls genom fysiska tester och mikrobio-

Det  har hänt mycket inom tågsektorn under den senaste 
tiden. Vy Tåg har planenligt tagit över nattågstrafiken 
Stockholm-Narvik och Transdev har lämnat över  
trafiken med Öresundstågen till SJ.  
   Under veckan presenterades resultatet av upphandling-
en av Mälartåg, dvs den skattesubventionerade trafiken 
runt Mälaren och ned till Linköping samt upp till Gävle. 
Många hade förväntat sig att SJ skulle ta hem den affä-
ren, men den gick till MTR. Det var lite överraskande 
med tanke på att SJ tagit hem många affärer under se-
nare tid, som Krösatågen, Tåg i Bergslagen och ett tra-
fikpaket i Norge. 
   Enligt uppgift var SJs anbud inte med i den slutgiltiga 
utvärderingen. Valet stod mellan MTR och det tyska 
bolaget, Arriva. 
   Man kan fråga sig varför statens bolag inte klarar kon-
kurrensen med MTR. SJ har en gång tidigare mött 
MTR i en upphandling och då gällde det pendeltågstra-
fiken i Stockholm. Även denna gång vann MTR. De tog 
över pendeln i december 2016. 
   Att MTR tog hem Mälartåg är en stor händelse inom 
branschen men gav inte upphov till några rubriker i me-
dia. Resenärer såväl som bilister bryr sig inte så mycket 
om vilka  företag det är som kör de skattesubvention-
erade tågen. Dessa företag fungerar som bemanningsfö-
retag åt de regionala kollektivtrafikmyndigheterna som 
ju utformar trafiken i detalj.  

logiska undersökningar. De nya effektiva filtren som nu 
installerats ökar tryggheten ombord men naturligtvis 
råder fortfarande 
samma ansvar 
som tidigare. 
Stanna hemma 
om du är sjuk, res 
endast om du är 
symtomfri. 
   – Genom att 
man använder 
högpresterande partikelfilter är koncentrationen av aero-
soler mycket låg, även om luftkonditioneringen är ställd 
så att den återanvänder luften i kupén. Till och med ef-
ter fyra timmar i bussen uppnås inte det kritiska värdet 
på 3 000 aerosoler som anses orsaka infektion, säger 
professor Martin Kriegel, chef för institutet Hermann 
Rietschel Institute vid Technical University of Berlin 
som utfört en studie kring aerosolkoncentrationen i tu-
ristbussar.                                            Foto: Masexpressen 

ReseLedaren: Dags att vända på tågordningen 

   Det enda som resenärerna märker 
den dag ett nytt företag kommer upp 
på spåren är att personalen har nya 
uniformer. Fordonen är desamma lik-
som service och turtäthet. 
    De företag som anlitas som 
”bemanningsföretag” av kollektivtra-
fikmyndigheterna har unik kompetens 
av kollektivtrafik både internationellt och från olika  
delar av vårt land. Borde inte denna kunskapsbank 
tillvaratas?  

Vänd på tågordningen! 

I dag utformar myndigheterna trafiken i detalj och tra-
fikbolagen får räkna på detta underlag. Om vi vänder på 
denna tågordning och ber trafikbolagen inkomma med 
förslag på hur trafiken inom ett visst område kan utfor-
mas. Bolagen blir ”arkitekter” och problemlösare. 
   Vi skulle med denna ordning få en intressant utveck-
ling av den skattesubventionerade trafiken. En målsätt-
ning kan vara få bärkraftiga linjer att bli kommersiella. 
En annan kan vara att få bort trängselproppar i kollek-
tivtrafiken. För att nå detta måste nya 
grepp tas. 

 
Jan-Åke Bosell 
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 MTR vann Mälartåg 

SJ satsar på kommersiell trafik i Mälardalen  

SJ pressinfo. Den regionala tågtrafiken Mälartåg, som SJ 
kört på uppdrag av Mälardalstrafik, tilldelas annan ope-
ratör från den 12 december 2021. I upphandlingen läm-
nade SJ ett attraktivt och genomarbetat anbud utifrån 
lång erfarenhet och kunskap om vilka resurser som krävs 
för att köra trafiken. Tyvärr räckte det inte hela vägen 
fram.  
   SJ kommer även efter överlämningen av den upphand-
lade trafiken att fortsätta vara aktiv i Mälardalen. Inrikt-
ningen kommer att bli de tre kommersiella regionaltågs-
linjerna: 
-Stockholm-Västerås-Örebro-Göteborg 
-Stockholm-Uppsala 
-Linköping-Stockholm-Gävle 
     -Vår ambition är att utveckla och utöka trafiken i 
Mälardalen genom köp av helt nya regionaltåg samtidigt 
som befintliga dubbeldäckare upprustas. Tillsammans 
med den trafik som Mälardalstrafik upphandlar kan vi 
gemensamt erbjuda pendlare och andra resenärer i Mälar-
dalen bekväma och klimatsmarta tågresor, både inom 
regionen men även till och från Mälardalen, säger Jan 
Kyrk, affärschef på SJ. 

MTR pressinfo. MTR har fått förtroendet att ta över 
uppdraget att driva Mälartåg, med trafikstart i december 
2021. Det meddelade de regionala trafikhuvudmännen 
för Mälartåg, Mälardalstrafik, i dag. 
   Avtalet, med trafikstart den 12 december 2021, sträck-
er sig över 8+1 år och omfattar trafikdrift, kundservice 
ombord, driftledning och störningshantering, fordonsun-
derhåll, fordonsstäd samt ersättningstrafik. 
   – Det känns fantastiskt att vi har fått förtroendet att 
driva Mälartåg. Mälardalsregionen står inför en spän-
nande tid med utökad tågtrafik, nya tåg, en ny depå och 
en sammanslagning av två tågtra-
fiksystem. Tillsammans 
med Mälardalstrafik kommer vi 
göra vårt yttersta för att utveckla 
framtidens Mälardalen och bidra 
med det MTR är bäst på: Att skapa en attraktiv och 
hållbar kollektivtrafik för oss och nästa generation, sä-
ger Mark Jensen, VD MTR Nordic.  
   Mälardalstrafik MÄLAB AB ägs av Region Stock-
holm, Region Sörmland, Region Uppsala, Region Väst-
manland, Region Örebro län och Region Östergötland.  
   Årligen reser ca 11 miljoner resenärer i systemet.  
   Systemet trafikeras av 53 nya Stadler ER1 tåg (där 32 
redan är i trafik) samt 9 Reginatåg. 
    Fordonsunderhåll kommer att ske i en nybyggd depå i 
Eskilstuna. 
 

 
Sträckorna som avtalet omfattar är: 

• Örebro – Eskilstuna – Stockholm – Uppsala 

• Norrköping – Nyköping – Stockholm 

• Hallsberg – Katrineholm – Stockholm 

• Uppsala – Sala – Västerås – Eskilstuna –  
Katrineholm – Linköping 

• Uppsala – Gävle 
– När vi tar över Mälartåg ansvarar vi inte bara för de 
fysiska tillgångarna. Vi tar också över ansvaret för de 
som arbetar inom Mälartåg, deras upparbetade företags-
kultur och erfarenheter. Vi känner stort ansvar och öd-
mjukhet över att få in Mälartågs fantastiska medarbetare 
och kunskap i vår organisation, säger Mark Jensen. 
                 Foto: Vi Resenärer 

   Mälardalen är en expansiv region och SJ ser positivt 
på att vara med och utveckla pend-
lings- och fritidsresandet tillsam-
mans med Mälardalstrafik. SJ 
kommer bland annat fördubbla 
antalet avgångar på linjen Linkö-
ping-Stockholm-Gävle från 2022.  
   Målsättningen är att fortsätta utveckla pendlingen i 
Mälardalen, så som SJ gjort under lång tid, till exempel 
genom att, på uppdrag av Mälardalstrafik, lanserat ett 
nytt biljettsystem, trafiksatt de nya dubbeldäckarna 
(ER1) och driftsatt den nya depån i Eskilstuna. Samar-
betet med beställaren har varit gott. 
             Foto: SJ 

Spårvagnsinvigning i Lund 12 december 
Lunds kommun pressinfo. Det krävdes många års pla-
nering, mod, ingenjörskonst och uthållighet. Nu var det 
äntligen dags att öppna Sveriges första moderna spår-
vagnslinje. Lund är en helt ny spårvagnstad i Sverige – 
den första på drygt hundra år. 
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Nya spår till Bromma flygplats men ingen trafik! 

Cirkeln sluts: Nu kör Vy nattågen igen 

VyTåg pressinfo. Natten mellan 12 och 13 december 
tog Vy Tåg över nattågstrafiken mellan Stockholm och 
Narvik/Luleå. Det är en stor och viktig händelse för 
bolaget. 
   – Det är inte läge att locka till folkfest på centralstat-
ionen i Luleå och Stockholm. Vi får jubla inombords i 
stället, säger Stefan Linder, affärschef för Vy Nattåget 
Norrland.  
   Tågkompaniets första avtal på den avreglerade mark-
naden var nattågstrafiken till övre Norrland, med trafik-
start år 2000. Nu, drygt tjugo år senare, sluts cirkeln.       
– Många minns säkert då vi körde nattågen här i norr. 
Det var vi, det. Nu heter vi Vy, och är en nordisk trans-
portkoncern som ser till att fler än en halv miljon män-
niskor kommer dit de ska, med buss och tåg, i Sverige 
och Norge, säger Stefan Linder, affärschef för Vy Nat-
tåget Norrland. 
   Att ta över ett trafikuppdrag i den här storleken har 
alltid sina utmaningar. En av bolagets största utmaning-
ar är den pågående pandemin. Kollektivtrafik är en sam-
hällskritisk funktion. Det behöver finnas färdmedel som 
gör det möjligt att resa.  
   – Vi vill inte uppmana till resande, men vi finns här 
för de som måste åka.  
   Stefan Linder säger att företaget arbetar aktivt för att 
skapa en coronasäker miljö både för personal och rese-
närer: 
   – Vi rekommenderar våra resenärer att boka egen sov
- eller liggvagnskupé. För att underlätta det valet har vi 
fördelaktiga priser på egen kupé. Vi ser i bokningssta-
tistiken att vårt budskap har nått fram. Resenärerna är 
kloka och väljer i stor utsträckning det alternativet. 
   – Vi uppmanar också våra resenärer att kliva på rätt 
vagn och inte röra sig mer än nödvändigt ombord på 
tåget. Och naturligtvis att de reser med förnuft och om-
tanke, och stannar hemma vid minsta symptom.   

   Vy vill göra Norrland mer tillgängligt som resmål och 
har därför ett nära samarbete med turistdestinationerna. 
Turistbranschen välkomnar Vy med öppna ar-
mar. Andreas Lind är vd för Swedish Lapland Visitors 
Board, sällar sig till kören: 
   – Vi har storslagen natur i Swedish Lapland, och våra 
destinationer värnar om naturen. Då är det självklart för 
oss att samarbeta med Vy och Nattåget Norrland. Det 
är ju det minst klimatpåverkande sättet att ta sig till oss 
och våra destinationer i norr. 
   Nattåg och turism krokar arm för klimatets skull. 
Upplevelsen ska börja redan ombord, säger Stefan  
Linder:  
   Vi vill göra mer än att bara vara en transportör som 
tar våra resenärer från punkt A till punkt B. Ett sätt att 
skapa upplevelser är via utbudet i restaurang och bistro. 
All vår mat lagas i Luleå, från grunden och på färska 
råvaror. – Rätterna är inspirerade av den norrländska 
sträckning vi trafikerar. Därför kommer man ombord på 
våra tåg hitta många lokala inslag så som charkuterier 
från trakten, renskav, fjällfil med hjortronsylt och öl 
från det lokala bryggeriet Bottenviken här i Luleå.  
          Foto: Vy 

SL pressinfo.   Tvärbanan är färdigutbyggd till Bromma 
flygplats, men trafiken ersätts inledningsvis med bussar i 
samband med övergången till 2021 års tidtabell den 13 
december. 
   Första etappen av Tvärbanans Kistagren är klar. Den 
sträcker sig från hållplatsen Norra Ulvsunda via 
Bromma Blocks fram till Bromma flygplats. Banan är 
färdigbyggd men några tekniska frågor kvarstår. För att 
spårvagnarna ska kunna köra med resenärer behövs ett 
avtal med Swedavia, som ansvarar för Bromma flygplats. 
   Under hösten har SL och Swedavia arbetat intensivt 
med att slutföra allt arbete som krävs för avtalsteck-
nande. Covid-pandemin har inneburit brist på personal 
och försenade leveranser av material. Det har påverkat 
tidplanen för besiktning och godkännande som blivit 
mycket snäv. Även det varma novembervädret har påver-

kat, tester av banan i kyla 
har varit svårare att genom-
föra. 
   Både SL och Swedavia 
vill se spårvagnstrafik till 
Bromma flygplats så snart 
det går. Tiden med ersätt-
ningsbuss ska begränsas så mycket som möjligt, och SL 
meddelar inom kort ett datum då spårvagnstrafiken star-
tar. Ersättningsbussar går mellan hållplatserna Johannes-
fred och Bromma flygplats för att ersätta spårvagnarna på 
nya linje 31. Därmed upphör de ordinarie busslinjerna 
110, 112 och 152 att trafikera Bromma flygplats. SL vill 
samtidigt påminna om att inte resa just nu om det inte är 
absolut nödvändigt. 
                  Foto: Vi Resenärer 

https://publish.ne.cision.com/l/iwsadhyde/www.vy.se
https://www.youtube.com/watch?v=dnOQJxL7Xec&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=dnOQJxL7Xec&feature=youtu.be
https://publish.ne.cision.com/l/iwsadhyde/www.swedishlaplandvisitorsboard.com
https://publish.ne.cision.com/l/iwsadhyde/www.swedishlaplandvisitorsboard.com
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Premiär för SJs nya nattågstrafik 

SJ pressinfo. I söndags  var det premiär för SJs nya nattåg 
Stockholm-Umeå och Göteborg-Umeå. I Sundsvall sker 
omväxling med SJs nattåg från och till Duved. SJ trafike-
rar linjen med egna sov- och ligg-, sitt- och restaurangvag-
nar. Sovplatser erbjuds som både 2 och 1 klass, de senare 
med egen dusch och toalett i kupén. Ökad bekvämlighet 
och komfort förväntas locka fler affärsresenärer till nattå-
gen.   
   -Vi ser en tydlig trend att många väljer att boka en egen 
kupé, för sig själv eller sina närmaste. Numera kan man 
boka egen kupé även i 2 klass sovvagnar. Utvecklingen 
mot ”eget boende” startade redan innan pandemin och 
har förstärkts under den, säger Jan Kyrk, affärschef på SJ. 
   Resandet i nattågen har under senare år ökat. Till viss 
del kan det bero på att nattågstrafiken mer ses som ett 
tidigt morgontåg där resenären kommer fram utvilad efter 
en god natt sömn. Nattåget anländer till Umeå 8.05, 
Stockholm 5.15 med möjlighet att ligga kvar i vagnen till 
kl 7.00 och Göteborg 8.50 (8.10 på helger). Ankomstti-
den till Göteborg är drygt en och en halv timme tidigare 
än i nuvarande trafik. När nattågen anländer på morgonen 
finns det bra anslutningsmöjligheter för de resenärer som 
ska resa vidare. 

   Med den nya tidtabel-
len för nattågen blir det 
enklare att resa till och 
från orterna mellan 
Sundsvall och Umeå. Det 
gäller Härnösand, Kram-
fors, Örnsköldsvik, Nord-
maling och Ådalen med byte i Kramfors, som får 
bättre anpassade ankomst- och avgångstider.   
   För första gången på många år får Sundsvall nattåg 
söderut. Tågen avgår från Sundsvall runt midnatt och 
blir sista ort där nya resenärer kan gå ombord för resa 
söderut i ligg- och sovvagnarna.  
   -Den nya nattågstrafiken är SJs största satsning i den 
nya tidtabellen från 13 december. Nattåg ses mer och 
mer som ett smidigt och effektivt resande eftersom 
mycket av restiden sovs bort och resenären anländer i 
tid och utvilad till sitt möte eller för en heldag i skid-
backen. Under pandemin har vi sett ett minskat re-
sande med tåg, dock är minskningen inte lika stor i 
nattågen som i dagtågen. säger Jan Kyrk, affärschef på 
SJ.                                                                               Foto: SJ 

Transdev satsar på fossilfria bussar  

dem med biljettsystem, passagerarräkning och for-
donsdatorer, till att utbilda medarbetare, hitta och 
anpassa depåer samt säkerställa laddinfrastruktur till 
elbussarna och biogasförsörjning. 
   - Det är ett enormt arbete som har pågått i drygt ett 
år i dessa städer och som har blandat in flera hundra 
medarbetare, från bussförare och mekaniker till trafik-
planerare och tjänstemän. För att lyckas krävs också 
ett intensivt samarbete med flera aktörer. Nu hoppas 
vi på att bussarna kommer uppskattas av resenärerna 
och att vi under 2021 får börja hälsa alla åter väl-
komna till kollektivtrafiken, avslutar Anna Höjer, vd 
för Transdev Sverige AB. 
  

Transdev pressinfo. Nu sätts 400 nya fossilfria bussar i 
trafik. Över natten den 13 december förnyas bussflottan i 
Göteborg, Mölndal, Partille, Eskilstuna och Eslöv. Inve-
steringen innebär mindre växthusgaser, mindre kvävediox-
ider och att Sverige kommer ett steg närmare klimatmå-
let*. 
   Göteborg, Mölndal och Partille får totalt 323 nya bus-
sar varav 145 är helt eldrivna. Flottan blir därmed Nor-
dens största elbussflotta. Eskilstuna får 52 nya biogasbus-
sar med ökat utrymme för resenärerna och Eslöv blir Skå-
nes fjärde helelektrifierade stad med totalt fyra elbussar. 
Alla bussar kommer vara utrustade med wifi och USB-
laddare. I Eskilstuna kommer även hjärtstartare bli stan-
dard. 
   - Vi har varit i branschen i 80 år och har alltid haft som 
mål att erbjuda hållbara resor. Med den här investeringen 
bidrar vi aktivt till Sveriges men också regionernas och 
kommunernas klimatmål. Kollektivtrafik är ett hållbart 
sätt att resa och ju fler fordon som blir renare och tystare, 
desto bättre för stadsmiljön. I år känns det extra kul att få 
komma med glada nyheter och en julklapp i förskott, sä-
ger Anna Höjer, vd för Transdev Sverige AB. 
   Som operatör är Transdev den aktör som kommer köra 
bussarna och dessutom har helhetsansvaret för att alla 
delar finns på plats till trafikstart den 13 december. Det 
handlar om allt från att välja bästa bussmodell och utrusta 
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Nöjdare kunder och grönare resor efter Transdevs 9 år med Öresundståg 

Transdev pressinfo    Den 13 december läm-
nade Transdev över Öresundståg till SJ. Det 
har hänt en hel del sedan Transdev, på upp-
drag av Öresundståg AB, började köra tågsy-
stemet 2011. Idag är närmare tre av fyra 
resenärerna nöjda med sin resa med 
Öresundståg och energiförbrukningen har 
minskat med åtta procent. 
   Med drygt 27 miljoner resenärer varje år, 
är Öresundstågstrafiken ett av Sveriges största regional-
tågssystem. Systemet är komplext och utgör stommen för 
det regionala resandet mellan sex län i södra Sverige samt 
till Danmark.   

     Det är klart att vi hade önskat köra vidare men nu när 
jag kollar i backspegeln så kan jag säga att det verkligen 
varit en jättespännande resa vi har varit med om. Trots 
stora utmaningar som flyktingkrisen med tillhörande id-
och gränskontroller och coronapandemin så tycker jag 
att vi i god samverkan med både Öresundståg AB och 
DSB har gjort stora framsteg och kunnat erbjuda en 
bättre tjänst till resenärerna, säger Anders Ekman, affärs-
chef för Öresundståg. 
   I dag är närmare tre av fyra resenärer nöjda med sin 
resa med Öresundståg och åtta av tio resenärer tycker att 

tågpersonalen gör ett bra jobb, det bästa resultatet som 
har någonsin uppmätts. Tack vare SMART-körning, ett 
körsätt som alla lokförare på Öresundståg har fått ut-
bilda sig i och som går på att köra jämnt och planerat, 
har energiförbrukningen minskat med åtta procent, vil-
ket gör resan med Öresundståg ännu grönare. 
   - Att kundens betyg våren 2020 är den bästa någonsin 
och att vi har kunnat göra Öresundståg ännu mer kli-
matvänlig är ett kvitto för det goda arbetet vi gjort i syf-
tet att utveckla kollektivtrafiken. Jag vill verkligen tacka 
våra partners för ett jättefint samarbete och tacka våra 
medarbetare för deras engagemang och önska dem lycka 
till på nya jobbet. Jag vill också rikta ett särskilt tack till 
alla som har rest med oss, avslutar Anders Ekman. 
                                                            Foto. Öresundståg 
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 SJ tar över Öresundstågen 

Västtrafik pressinfo. SJ Öresund tog över drift och un-
derhåll av Öresundstågen den 13 december. Det innebär 
flera stora förbättringar för resenärerna. Fler tågvärdar, 
högre beredskap vid ersättningstrafik och bättre under-
håll av tågen är några av nyheterna. 
   I maj förra året tilldelades SJ Öresund avtalet efter en 
omfattande utvärderingsprocess. På söndag träder avtalet 
i kraft och gäller i åtta år med option på ytterligare två 
år. 
Fokus på service 
I avtalet ingår flera förbättringskrav och fokus ligger på 
en ökad service för resenärerna. Bland annat innebär 
detta fler tågvärdar i och omkring tågen, ett nätverk av 
bussar i beredskap vid behov av ersättningstrafik och att 
fordonsunderhållet förbättras i den nya, moderna  
Hässleholmsdepån. Ett optimerat underhåll, ökad kvali-
tet och effektivitet ökar också möjligheten att städa tå-
gen bättre. 
   Avtalet är ett incitamentsavtal, vilket innebär att SJ 
premieras för en hög punktlighet, ökat resande och hög 
kundnöjdhet. 

   – Det är ett stort ansvar att få förmånen att köra             
Öresundstågen som är ett av Sveriges största trafiksystem. 
I ett och ett halvt år har vi arbetat för att uppfylla och få 
på plats de förbättringar och utvecklingar av trafiken som 
vi kommit överens om i avtalet. Jag är övertygad om att 
resenärerna kommer att uppleva att Öresundståg utveck-
lats till det bättre, säger Anders Gustafsson VD SJ 
Öresund.                                                      Foto. Öresundståg 


